
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  3 – 2 - 1999 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 88114   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ :ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 

 

TELEFAX: 36 17 103 

 

Πληροφορίες:Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο: 36 17 571 

 

 

ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής 
      έγκρισηςκυκλοφορίας στο 

      φυτοπροστατευτικό προϊόν 
      ΡΑΪΣ-ΝΙΛ 80 WG. 

ΠΡΟΣ:1)ΙΩΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ 

Αγησιλάου 1 

54 250 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

(Με απόδειξη) 

2) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

΄Εδρες τους 
3) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

Έδρες τους 
4)ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΌ 

    ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

    Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών  
    Φαρµάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.2. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 4. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ.104/Α/30-5-97). 

4. Τη µε αριθ. 77043/21-6-1996 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7500 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο ζιζανιοκτόνο RIZONIL 35 EC. 

5. Τη µε αριθ. 3396/3-11-98 (ΦΕΚ 1196/τ.Β/9-11-98) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 

Γεωργίας κ.κ. Κ. Βρεττό και Π. Φουντά». 

6. Τις από 23-7 97 και 10-11-98 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

7. Την από 22-12-1998 αίτηση της εταιρείας, µε την οποία υπέβαλε τα συµπληρωµατικά 

στοιχεία. 

Αποφασίζουµε  
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  7562  στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα : ΡΑΙΣ-ΝΙΛ. 



 2 

2. Μορφή  : Εναιωρηµατοποιήσιµοι κόκκοι (WG). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : Propanil 80% β/β. 

                                    Βοηθ.ουσίες : 15,8 % β/β. 

Αραιωτής : καολίνης. 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται, του Οίκου Gilmore Marketing & 

Development - ΗΠΑ: 95% min. 

Τόσο το technical, όσο και το σκεύασµα θα είναι σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του FAO. 

5. Παρασκευαστής: HILLFIELD TRADING & INVESTMENTS LTD. P.O. BOX 3151, 

Limassol 3301, Cyprus. 

6. Αντιπρόσωπος: ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ, Αγησιλάου 1, Θεσσαλονίκη. 

7. Τυποποιητής: Gilmore Marketing & Development Inc.,152 Collins str., Mempis, USA. 

8. Συσκευαστής: Gilmore Marketing & Development Inc. 

9. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος : Σάκκοι ή κουτιά του 1, 3, 5 10 και 20 κιλών. 

   Υλικό : 2-3φυλλος χάρτινος σάκκος ή χάρτινο κουτί εξωτερικά µε σακκούλα 

πλαστική (PE) ή χάρτινη εσωτερικά. 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 
Καταπολέµηση, µεταφυτρωτικά και δια επαφής, της µουχρίτσας, της κύπερης και υδροχαρών 

πλατύφυλλων ζιζανίων. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής : 
Οµοιόµορφος ψεκασµός της επιφάνειας του στραγγισµένου οριζώνα και όταν έχει 

στεγνώσει το φύλλο της µουχρίτσας. Ο οριζώνας να ξαναγεµίσει µε νερό 1-2 µέρες µετά 

την εφαρµογή και να κρατείται σε υψηλή στάθµη για 6-8 ηµέρες. 

ρήση 18-28 λίτρων νερού στο στρέµµα. Το ψεκαστικό να λειτουργεί µε συνεχή ανάδευση, 

µε πίεση που να µην ξεπερνά τις 3 ΑΤΜ (45PSI) και να χρησιµοποιούνται µπεκ τύπου 

σκούπας. 

 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Αραιώνεται τη δόση του σκευάσµατος σε λίγο νερό σε χωριστό δοχείο. Γεµίζουµε το 

ψεκαστικό κατά το 1/3 και προσθέτουµε την προδιάλυση του φαρµάκου. Υπό συνεχή 

ανάδευση προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό. 

 

13.Φάσµα δράσης: 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΡΥΖΙ 

ΣΤΟΧΟΣ 

 

 

Καταπολέµηση των ζιζανίων 

Μουχρίτσα 

(echinochloa crusgali) 

Σετάρια (Setaria spp.) 

Νεραγριάδα (Digitaria spp.) 

Κύπερη (Cyperus diformis) 

Πολύγωνο 

(Polygonum amphibium) 

Αγριοπιπεριά 

(Polygonum hydropiper) 

και υδροχαρών πλατύφυλλων 

ζιζανίων. 

∆ΟΣΗ 

γρ./στρ. 

 

400-500 

 

500-600 

 

700-850 

ΧΡΟΝΟΣ-ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Μεταφυτρωτικά στο στάδιο 

των 1-3 φύλλων. 

Στα 3-4 φύλλα. 

Ανω των 4 φύλλων, µέχρι την 

αρχή του αδελφώµατος του 

ρυζιού. 

 

 



 3 

Παρατηρήσεις: 
1.Να µην εφαρµόζεται όταν η θερµοκρασία είναι πάνω από 37 βαθµούς C ή κάτω από 10 

βαθµούς C. 

2.Τουλάχιστο πέντε µέρες πριν και µετά την εφαρµογή του να µη χρησιµοποιείται στους 

οριζώνες άλλο φυτοφάρµακο ή λίπασµα.. 

Ειδικά για τα οργανοφωσφορικά το διάστηµα αυτό µεγαλώνει σε 14 µέρες πριν και 14 µέρες 

µετά την εφαρµογή του. Να αποφεύγεται η εφαρµογή του σε ρύζια άρρωστα (από 

µικροοργανισµούς) και σε αλατούχα εδάφη, ως και υπό βροχή (δεν πρέπει να βρέξει 5-6 ώρες 

µετά την εφαρµογή), ή δυνατό άνεµο, διότι κινδυνεύουν οι γειτονικές καλλιέργειες. 

 

4.Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SΖ): 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από τα άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

SZ5 Μη µολύνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό µε το φάρµακο και αποφεύγετε να 

            αδειάζετε τα νερά των τηγανιών σε κανάλια ή αυλάκια που χρησιµοποιούνται 

            για άρδευση άλλων καλλιεργειών ή που τα νερά τους χύνονται σε ψαρότοπους  

            πριν περάσουν 3-4 εβδοµάδες από την εφαρµογή. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει γιατί µπορεί να προκληθεί ζηµιά σε γειτονικές    

            ευαίσθητες καλλιέργειες (µηδική, αµπέλια, τριφύλλια, φασόλια κτλ.) από τα 

            σταγονίδια του ψεκαστικού υγρού. 

SZ8 Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αύξάνετε τις δόσεις. 

SZ9 Ψεκάζετε µε πίεση µικρότερη από 3 ατµόσφαιρες (45 PSI). 

SZ10 Χρησιµοποιείστε µπεκ τύπου σκούπας. 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται.  

SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µεσα µε πετρέλαιο και µετά  

            µε νερό και απορρυπαντικό. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

      Το σκεύασµα όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες χρήσεις και  

      οδηγίες εφαρµογής δεν παρουσιάζει προβλήµατα φυτοτοξικότητας. 

 

15. Συνδυαστικότητα : ∆εν συνδυάζεται µε άλλα γ.φάρµακα και λιπάσµατα. 

 

16. Σηµάνσεις:  Xn-Επικίνδυνο, Xi-Ερεθιστικό, Σταυρός Αγ. Ανδρέα. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 
R22  Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης. 

R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 
RO2  Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

RO5/8  Τοξικό για τα ψάρια και γενικά τους υδρόβιους οργανισµούς. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά από παιδιά. 

S3/7/9 ∆ιατηρείστε το σε καλά κλεισµένη συσκευασία και σε χώρο καλά αεριζόµενο. 

S13/14 Μακριά από τρόφιµα ποτά ζωοτροφές, φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπορικά. 

S15/16 Μακριά από θερµότητα και πηγές ανάφλεξης. 



 4 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε µην καπνίζετε. 

S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

S27 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 

S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε καλά µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

S44 Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε ιατρική συµβουλή 

 (δείξτε την ετικέττα όπου είναι δυνατόν.) 

SY4 Φοράτε γυαλιά. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

      ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο 

      Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείτε συµπτωµατική θεραπεία. Αντενδείκνυται 

      η χρήση οινοπνεύµατος, λαδιού και λιπών. 

      Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων (01) 77 93 777. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
S04  Mη µολύνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): - 
 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
Π1  Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 60 ηµέρες. 

 

24.Ι. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
       Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του και σε µέρος ξηρό, καλά αεριζόµενο, 

       προστατευόµενο από το απευθείας ηλιακό φως, και σε θερµοκρασίες κάτω των 30° C, 

       παραµένει σταθερό για τρία (3) χρόνια. 

 

 

ΙΙ. Κείµενο  ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά., να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία  η τελική ετικέτα της. 

  

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12.2003. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από 

τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

         Κ. ΒΡΕΤΤΟΣ 

 

 

 


